Fernando II dona al Monasterio de Lapedo la heredad de Covas con todos sus derechos y con los 
hombres de su criazón. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Colección diplomática del monasterio de 
Belmonte, Oviedo: s.n. (Imp. “La Cruz”), 1960. Documento 71 

In nomine Domini, amen. Ad hec scripta fiunt ut que ueritatis luce resplendent obliuioni nebula in 
posterum non obtiviscentur. Ea propter ego Fernandus Dei gracia Ispanorum Rex, facio textum et 
scriptum firmissimum in perpetuum valiturum, ob remedium anime mee et parentum meorum, 
Deo et Sancte Marie de Lapedo, et uobis abbati domno Garsie Melendi, de ipsa mea hereditate que 
vocatur Covas, cum omnibus suis directuris et cum maneyrias et cum suos homines de criatione. 
Insuper precipio et concedo, ut locus ipse in quo ecclesia Sancte Marie fundata est Lapedo nomine, 
cum cautis et firmationibus suis, sicut pater meus famosissimus Hispaniarum Imperator roborabit 
ego itaque libenter roboro et confirmo. In primis ut hereditas vestra maneat dico quieta. Maiorinus 
et Sagio non habeat potestatem ingredi in eam. Si quis autem hoc factum meum infringere 
conaverit sit maledictus, et excomunicatus, et pro temeraria presuntione vobis domno Garsia nec 
non cultoribus eiusdem ecclesie C. libras auri persolvat. Facta carta apud Allariz. Sub Era M. CC. 
VIII. et quotum XIIII kalendas marcii. Ego Fernandus Dei gratia Hispanorum Rex, hanc cartam 
quan fieri iussi propria manu roboro et confirmo. Regina Domna Urraca roborat et confirmat. 
Signifer Regis Garcia Ramiriz, cf. - Adam episcoqus Auriensis, cf. - Fernandus, episcopus 
Astoricensis, cf. - Petrus, episcopus Salamantinus, cf. - Mayorinus Regis, Comitis Urgel, cf. - 
Comes Petrus Adefonsus, cf. - Comes Rudericus, cf. - Comes Gometius, cf. - Nunno Melendiz, cf. 
- Fernandus Poncii, cf. - Petrus de Ponte, Cancellarius Regis, scripsit et confirmat. 
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1173, agosto. 

Fernando II concede al Monasterio de Lapedo la heredad de Ondes. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Colección diplomática del monasterio de 
Belmonte, Oviedo: s.n. (Imp. “La Cruz”), 1960. Documento 77 (signo tironiano ح) 

Christus. In nomine amen, Domini. Catolicorum Regum officium esse dignoscitur sancta diligere 
ha uenerari et ea largis ditare muneribus atque possessionious ampliare. Ea propter, ego 
Fernandus, Dei gratia hyspanorum Rex, facio textum ح scriptum donatio nis firmissimumin 
perpetuum ualiturum Deo ح Sancte /3 Marie de Lapedo ح uobis Garsie Melendi eiusdem loci in 
presentiarum Abbati et omnibus fratribus ibidem Deo seruientibus tam presentibus quam futuris de 
/4 tota mea hereditate que habeo in Ondes cum onnibus suis directuris ح cum ipsos meos homines 
qui ibi habitat, tam decem solidos, quam /5 de alio foro. Dono si quidem Deo ح Sancte Marie ح 
uobis predicto Abbati, ح successores uestri ob remedium anime mee ح parentus meorum / 6 
supradicta hereditate ut habeatis et omne uelle uestrum de ea faciatis iure hereditario, in perpetuum 
uobis concedo. Si quis agitur, huius mee /7 donationis scriptum uenire presumpserit, iram 
omnipotentis Dei cum idignatione mea incurrat ح pro temerario ausu parti uestre C m. libras auri 
compo /8 nat. Facta karta donationis, mense Augusto. ERA Mª CCª XIª Regnante Rege Fernando 
cum Regina dompna Urraka In Legipne ح Galletia ح Asturiis.  
Ego Fernandus Dei gratis hyspanorum Rex hoc scriptum quod fieri iussi propria manu roboro ح 
confirmo. Regina dompna Urraka roborat ح cf. 
a) Iohannes Legionensis eps. cf. - Gundisalus Ouetensis eps, cf. - Iohannes Lucensis eps. cf. - 
Stephanus Zemorcusis eps, cf. (Rueda) 
┼ FERNANDUS SIGILLVM REGIS HYSPANORVM 
(León pasante a la izquierda) 
b) Comes Nunus, cf. - Comes Gomez,cf. - Nuno Melendiz, cf. - Fernandus Poncii, cf. 
Petrvs Iohannis notuit ح cf. 
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1173, agosto. 

Fernando II dona a Santa María de Lapedo la heredad de Vigania Basel, llamada de Arcelio, con 
su iglesia de San Pedro, más el foro de sus hombres. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Colección diplomática del monasterio de 
Belmonte, Oviedo: s.n. (Imp. “La Cruz”), 1960. Documento 78 

In nomine Domini, amen. Ad hoc scripta fiunt ut que ueritatis luce resplandent obliuionis nebula 
in posterum non obliuicent. Ea propter ego Fernandus Dei gracia hyspanorum /2 Rex facio testum 
et scriptum donacionis firmissimum in perpetuum ualiturum Deo et Sancte Marie de Lapedo et 
uobis abbati domno Garsia Menendi de ipsa mea here /3 ditate que uocatur Uiganna Basel que 
dicitur de Arzello, et cum sua ecclesia Sancti Petri et cum foro meis hominibus, tan decen solidis 
quam de alio foro, et cum omnibus aliis cau /4 sis ad eam pertinentibus que ad me pertinet; 
uidelicet per terminos et locos antiquos, uidelicet per flumen de Pioniam et per illan fallan de illos 
Tauros, et per lauallo de Penna Acuta, et per /5 fontem de Viganna et per molinu de Coua, et per 
illan Bedul de Buxuuia, et per illos pozos de Freixinos, et per foxo de Corros, et per penan 
maiorem, et per colladan, et decendit ad flumen /6 Pionie ad illam Rodondam. Ipsi et hereditati et 
ecclesie que dono Deo et Sancte Marie de Lapedo et uobis Abbati domno Garsie Menendi, adicio 
cautum ut hereditas ipsa cauti /7 protectionem et defensiodem habeat, et in perpetuum retineat, per 
terminos supradictis, cum omnibus suis directuris. Ita ut nec Maiorinus, nec Sagio habeant 
potestatem pro in /8 ferenda ni ingredi in eam. Si quis igitur huiusmodi uoluntarii facti uiolator 
contra hanc mee donacionis paginam uenire presumpserit, offensan Dei cum indigna /9 cionem 
meam incurrat et sit excomunicatus et maledictus; et pro temeraria presumpcione predicto 
monasterio Sancte Marie de Lapedo uel uoci sue pulsanti, centum libras auri /10 componat, et hec 
scripti pagina robur in perpetuum retineat, amen. Facta carta donacionis mense augusto, ERA Mª 
CCª XIª Regnante Rege Fernando cum Regina domp /11 na Vrraca in Legione et Gallecia et 
Asturiis. Ego Fernandus, Dei gracia hyspanorum rex, hoc scriptum quod fieri iussi propria manu 
roboro et confirmo. Regina /12 domna Vrraca roborat et confirmat. Iohannes Legionensis eps. cf. - 
Gundissaluus Ouetensis eps. cf. - Iohanes Lucensis eps. cf. - Stephanus, Zemorensis eps. cf. - 
Comes Nunus, cf. - /13 Comes Gomes cf. - Nunno Melendis, cf. - Frola Ramiris, cf. - Fernando 
Poncii, cf. - Petrus Iohannes notuit et confirmat. 
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1216, octubre, 11. 

Acta de la división de heredades y criazones acordada entre el rey don Alfonso IX y el Monasterio 
de Santa María de Lapedo. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Colección diplomática del monasterio de 
Belmonte, Oviedo: s.n. (Imp. “La Cruz”), 1960. Documento 105 

Anno ab Incarnationis Domini M CC X [L] VI mensis octobris discurrente et november incipiente. 
Venit Rex Legionis Adefonsus in provinciis Asturiensis; scilicet ad portum quod dicitur Penna 
Frol et Tineo, et in omnem terram Asturiensem et sic fuit ei vissum et placitum, ut supra dictam 
Asturiensem terram possuit homines potentes et scientes, ex longo tempore cum ipso sibi presente 
audiente et concedente ut divideret hereditates et criaciones inter Sanctum Salvatorem et Regem 
Adefonsus et omnibus Sanctuariis in iisdem provinciis, et ita factum fuit; postponimus res alienas, 
et scripsimus nostris. In primis pro directis et inquisitionibus dederunt nobis tempore ad minus LX 
annorum monasterio Lapeti iam possiderat presente rege et confirmante similiter in Luinnam, 
Noveliana cum suis directuris, intus et foris. Rege confirmante. In Salzedo in Cuvia Camino et 
tocius hereditatis huius ville medietas integra, intus et foris, cum Benedicta, Filia Petri Faber, 
integra cum mediis filiis suis. De Ambax similiter medietas integra ex tocius hereditatis tocius 
ville, intus et foris, cum mediis hominibus, exceptis illis qui ad Regem pertinet, et Lapetum, que 
iam sic divisi sunt filios de Petro per medium de Lapeto Maria Petri uxor Iohannis cum 
mediabusque filiis suis Maria Gundisalui, que fuit uxor Lorencius cum medietas de filiis suis que 
hic diuisi sunt: A nobis Gelvira et a parte Regis Dominicus, et remansit Miadomna indivise. De 
filiis Nicolaus que sic divisi sunt: Lorencius Nicola cum filiis eius, Maria Nicola cum filiis suis. 
Neptis de Xemena Vermutiz ad Lapetum et a parte Regis aliam medietas. Viganna de Salzedo 
quantum pertinet ad Comitis dompni Petri totidiem ad Lapetum intus et foris inter quis fecit 
Maiorinus Garsia Gundisalvi, et Buiso Sueri, et Fernandus Suarii, et Gundisalvus Fernandi, et 
alios multis potentibus aulam regiam et in curia a Regis. Et Rex dedit suos vicarios, scilicet 
Martinus, montarius maior Regis qui circuisset Salzedo et Miranda, similiter et Pravia et divideret 
homines per capitibus ad Sanctum Salvatorem et a parte Regis similiter ad Lapetum, et venerunt 
ad Viganna et fecerunt ibi concilium, et ib diviserunt hec que suprascripta sunt Buisu Suarii qui 
tenebar Salcedo et Miranda una pariter cum Maiorino Regis et Guterrius Fernandi, Vicarius Regis 
et Velasquo Maiorino in partem de illo Infante. 
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1217, julio. 

Gundisaluo y Adefonso Roderici donan a su hermano Petro Roderici, Abad del Monasterio de 
Santa María de Lapedo, el usufructo de sus heredades de Ruuiano, Villamarín, Villamor y Sancto 
Stefano, durante el tiempo que vivieran los donantes, debiendo volver la propiedad de estas 
heredades a la muerte de éstos, a sus hijos legítimos, si los tuvieren. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Colección diplomática del monasterio de 
Belmonte, Oviedo: s.n. (Imp. “La Cruz”), 1960. Documento 107 

Christus. Inicium scripti siat in nomine Christi, amen. Rectum est scribi quod non opportet 
obliuisci. Pro inde ego Gundisaluo Roderici, una cum fratre meo Adefonsso Roderici, facimus 
cartam donationis Deo et Sancte Marie, et uobis dompno Petro Roderici, fratri meo Abbati /2 de 
Lapedo, et omni conuentui que ibi sub norma Beati Benedicti Deo seruiunt obtulimus et in carta 
concedimus pro remedium animarum nostrarum et pro prestimonio quod uos nobis donetis, totas 
nostras hereditates quas habemus de auis et parentibus nostris, aut de comparatione uel de 
adquisicione /3 in locis nominatis, uidelicet Ruuiano, Villa Marin, Villamor, Sancto Stephano et in 
aliis locis, per ubicumque eam potueritis inuenire. Concedimus uobis prenotatis iam dictas 
hereditates tali condicione, ut in uita nostra omnia bona ipsarum hereditatum nobis restituatur uel 
si filios /4 legitimos hauerimus predictas hereditates illi relaxetis. Si uero legitimos filios non 
hauerimus, in die obitus nostri, pretaxatas hereditates sint in uestra potestate et omnia bona que 
hauerimus similiter cum prestimonio quod nobis nunc prestastis sint in uestra potestate et corpora 
nostra debetis in uestro /5 cenobio sepelire, et anniuersarium pro nobis et pro parentibus nostris 
annuatim facere. Si quis contra hunc factum nostrum uenerit sit maledictus cum Dathan et Abiron, 
et cum Simone Mago, et cum illo qui Christum tradidit sit in inferno inferiori, et pectet ipsi 
monasterio Mille aureos et Regi /6 alios tantos. Carta uero in suo robore permaneat. Facta carta in 
mense Iulii, Era CCª post Mille Lª Vª Regnante Rege Adeffonso in Legione et in toto regno suo. In 
sede Ouetense Iohannes Episcopus. Sancius infans tenente Asturias. Buyso Suariz dominante en /7 
Salzedo et in Miranda. Ego iam dictum Gundissaluus Roderici, una cum fratre meo Adefonso 
Roderici, hanc cartam quam fieri iussimus uobis iam dicto Abbati et omni conuentui, propriis 
manibus roboramus, et signum facimus ┼ Coram testibus. Qui presentes fuerunt.  
a) Thomas Martin, miles, ts. - Fernandus Roderici Arces, ts. - Adefonso Gundisaluo de Uello, ts. 
b) Aluare Buyso, cf. - Suario Roderici, cf. - Petro Martin, Capellano Sancti Iuliani, cf. 
Fernandus notuit (Signum) 
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1068, marzo, 18.